L'apôtre saint Jacques appelle Dieu le père des lumières (1. 17.) Dieu est appelé le père des lumières pour six raisons :

Dieu est
lumière

1° Parce que Dieu, en lui-même ou dans son essence, est la lumière créée.

2° Parce que Dieu, hors de lui, produit les anges, qui sont lumière et intelligence ; et les hommes, qui sont intelligence seulement. Il a donné la faculté de voir aux hommes, aux oiseaux, aux poissons, à tous les animaux.

3° Parce que Dieu est le créateur du soleil, de la lune, des étoiles, et de toute autre lumière. Il dit : Que la lumière soit ; et la lumière fut : *Fiat lux, et facta est lux* (Gen. 1. 3). Il est l'auteur de la vie de tous les êtres, et la vie est une sorte de lumière. Enfin, par leur beauté, leur perfection, toutes les créatures prouvent que le Créateur est le père des lumières. Car, dit la Sagesse, par la grandeur, par la beauté de la créature, le Créateur peut devenir visible : *A magnitudine speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit Creator horum videri* (XIII. 5).

4° Dieu est appelé le père des lumières, parce qu'il produit toutes les lumières surnaturelles, la foi, la sagesse, l'espérance, et toutes les autres vertus, qui sont comme autant d'étoiles brillantes venant du père des lumières. Je suis, dit J. C., la lumière du monde ; celui qui me suit ne marche pas dans les ténèbres, mais il aura la lumière de vie : *Ego sum lux mundi ; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ* (Joann. VIII. 12). Oui, J. C. est la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joann. 1. 9).

5° Dieu est appelé le père des lumières, parce que toute lumière prophétique est descendue de Dieu.....

6° Parce que la lumière de la gloire par laquelle les anges et les élus voient Dieu, en jouissent et sont bienheureux, vient de Dieu ; selon ces paroles du Roi-Prophète : En vous, Seigneur, est la source de la vie, et dans votre lumière nous verrons la lumière : *Apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen* (xxxv. 10). Après la résurrection, Dieu communiquera cette gloire au corps des élus par l'entremise de leur âme. Les justes, dit J. C., brilleront comme le soleil dans le royaume de leur Père : *Justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* (Matth. XIII. 43).

Dieu est lumière, il n'y a point de ténèbres en lui, dit l'apôtre saint Jean : *Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ* (I. 1. 5).

Entre Dieu et la lumière et le feu, il existe de belles et d'admirables ressemblances : la lumière des astres, la plus noble parmi les